MẪU TT-TGPL-02A*
	..................(1)
................................................(2)
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BIÊN BẢN

Giải thích về quyền được trợ giúp pháp lý miễn phí của người bị buộc tội, người bị hại thuộc diện được trợ giúp pháp lý
Hôm nay, vào lúc………, ngày………….tháng………năm……tại……(3)
Tôi tên là:……………..…..., chức vụ:………..…..., đại diện cho: ……………………………………………………………………….………...(4).

Thực hiện việc giải thích về quyền được trợ giúp pháp lý miễn phí của người bị buộc tội, người bị hại thuộc diện được trợ giúp pháp lý cho ông/bà:……………………, địa chỉ:………………………....................................(5) với các nội dung sau đây:

1. Hỏi: Ông/bà đã đọc Bản thông tin về trợ giúp pháp lý chưa?

Đáp (Có/không. Nếu chưa đọc, đề nghị ông/bà đọc lại Bản thông tin về trợ giúp pháp lý. Nếu không đọc được thì tôi đọc cho ông/bà):………………………......................
Ông/bà có hỏi gì thêm không? (Tùy câu hỏi của đối tượng mà người có thẩm quyền tiến hành tố tụng có câu trả lời tương ứng).............................................................
............................................................................................................................................
2. Ông/bà có thuộc diện được trợ giúp pháp lý không?
Đáp (Có/không. Nếu có thì nêu rõ tên đối tượng thuộc diện được trợ giúp pháp lý và tiếp tục giải thích các mục tiếp theo):……………………………….............................
3. Hỏi: Nếu ông/bà thuộc một trong các đối tượng nêu trên sẽ được Nhà nước cử Trợ giúp viên pháp lý hoặc luật sư thực hiện trợ giúp pháp lý mà ông/bà không phải trả tiền, Nhà nước sẽ trả tiền cử người thực hiện trợ giúp pháp lý cho ông/bà.
Vậy ông/bà có nhu cầu được Nhà nước trợ giúp pháp lý không?

Đáp (Có/không. Nếu có thì giải thích tiếp mục tiếp theo. Nếu không thì hỏi và ghi rõ lý do vì sao không yêu cầu trợ giúp pháp lý và không tiếp tục giải thích mục tiếp theo)…………………………………………………………………...……....................
4. Khi có nhu cầu được Nhà nước trợ giúp pháp lý, đề nghị ông/bà tự mình hoặc thông qua người thân thích, cơ quan, người có thẩm quyền tiến hành tố tụng hoặc cơ quan, tổ chức, cá nhân khác yêu cầu Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước trợ giúp pháp lý cho ông/bà.

Biên bản này được lập thành 02 bản, người bị buộc tội, người bị hại thuộc diện được trợ giúp pháp lý giữ 01 (một) bản, 01(một) bản lưu hồ sơ vụ án./.

	NGƯỜI BỊ BUỘC TỘI, BỊ HẠI

(Ký tên, ghi rõ họ tên hoặc điểm chỉ)
	NGƯỜI CÓ THẨM QUYỀN TIẾN HÀNH TỐ TỤNG

 (Ký tên, ghi rõ họ tên, đóng dấu)

Ghi chú:* Mẫu này được tích hợp trong biên bản chung của các ngành.
(1) Tên cơ quan chủ quản của cơ quan ban hành; (2) Tên cơ qua ban hành; (3) Ghi rõ giờ, phút; ngày, tháng, năm lập biên bản; (4) Ghi rõ họ và tên, chức vụ, cơ quan của người lập biên bản; (5) Ghi rõ họ và tên; địa chỉ của người bị buộc tội, bị hại (số nhà, ngõ, ngách, tổ, đường, thôn, xã/phường, huyện/quận, tỉnh/thành phố)./.